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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je porovnání mechanických vlastností vybraných polymerů

s kovovými materiály. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsáno obecné rozdělení plastů. Dále jsou specifikovány mechanické

vlastnosti, tepelná odolnost, použití jednotlivých druhů polymerů se zařazením do skupin –

běžných, konstrukčních a speciálních plastů, a jejich základní mechanické zkoušky.

Praktická část srovnává jednotlivé skupiny polymerů s kovovými materiály s využitím

specifické pevnosti v tahu. Dále popisuje tahovou zkoušku a předkládá závěrečné zhodno-

cení výsledků.

Klíčová slova: plasty, polymery, pevnost v tahu, modul pružnosti, zkouška tahem

ABSTRACT

The purpose of Bachelor thesis is to compare the mechanical properties of polymers with

metallic materials. The thesis is divided into theoretical part and practical part.

The theoretical part describes the general distribution of plastic.

The following are specified mechanical properties, thermal resistance, the use of individual

types of polymers are classified into groups - standard, engineering and hi-tech plastics,

and basic mechanical tests.

The practical part of the compares each groups of polymer with metallic materials for the

use of specific tensile strength. It also describes the tensile test and submits the final evalu-

ation of results.

Keywords: plastics, polymers, tensile strength, modulus, tensile test
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ÚVOD

Každá doba lidské existence na tomto světě s sebou nese i nějaké přirovnání, ať už to byla

v pravěku doba kamenná, bronzová, nebo následně železná, tak ta dnešní by se dala určitě

označit, jako „doba polymerní“. Polymery se staly nezbytnou součástí našeho běžného

života.

Po více než stoleté existenci plastů objevujeme stále nové druhy polymerů, ale především

zkoumáme zdokonalení a přizpůsobení jejich vlastností daným požadavkům. Polymerní

materiály s výhodou využíváme jako náhradu jiných materiálů, a to především díky jejich

cenové dostupnosti, rozsáhlé škále jednotlivých druhů polymerů, variabilitě zpracování

a rozmanitosti fyzikálních vlastností.

Tato bakalářská práce má ukázat, že i polymerní materiály mohou vzhledem ke své nižší

hustotě a pevnosti v tahu dosahovat podobných nebo i výhodnějších vlastností než kovové

materiály. Zaměřuje se především na specifickou pevnost v tahu, která zohledňuje kromě

již zmíněné pevnosti, i hustotu daného materiálu.

Bakalářská práce porovnává specifickou pevnost v tahu vybraných polymerů ze skupin

standardních, konstrukčních a speciálních plastů s kovovými materiály. Zabývá se i taho-

vou zkouškou polymeru Duramid PA s následným vyhodnocením naměřených výsledků

a porovnáním s kovy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PLAST Ů

Plasty jsou obecně makromolekulární látky o molekulové hmotnosti vyšší než 104

a z chemického hlediska jsou to látky organické. Podstatou polymerů je makromolekulární

látka přírodního nebo syntetického původu, která je tvářitelná za působení teploty T a tlaku

p. V jejich makromolekulách se jako článek řetězu mnohokrát opakuje základní monomer-

ní jednotka. Základním prvkem řetězce je atom uhlíku. Uhlíkové atomy mají schopnost

vzájemně se vázat a vytvářet dlouhé řetězce. [1]

V současnosti existuje několik tisíc druhů plastů. Ovšem využitelnost ve výrobě nachází

jen několik desítek z nich. Více než 2/3 celosvětové výroby zaujímají pouze 3 druhy plastů

(polyolefíny, styrenové hmoty a polyvinylchlorid). Momentální vývoj v oblasti plastů je

rozdělen na dva úseky - výroba nových polymerů, a modifikace již známých polymerů. [4]

1.1 Dělení plastů

� dle aplikace a složitosti výroby plastových dílců (komoditní, konstrukční, speciální)

� dle teplotního chování (termoplasty, reaktoplasty a kaučuky, pryže, elastomery)

� dle nadmolekulární struktury (amorfní, krystalické)

� dle druhu přísad (plněné a neplněné plasty)

� dle polarity (polární, nepolární)

� dle chemické struktury (polyolefíny, styrenové plasty, polyamidy aj.)

� dle původu (přírodní, syntetické)

� dle druhu polymerních makromolekul (lineární, rozvětvené a zesíťované) [1]

1.1.1 Dle aplikace složitosti výroby plastových dílců

� Standardní (dále též komoditní) – plasty pro široké použití, velké objemy výroby,

patří zde – polyolefíny (PE, PP), polystyrénové hmoty (PS), polyvinylchlorid

(PVC), fenolformaldehydové (PF) a močovinoformaldehydové hmoty (UF), aj.

� konstrukční – plasty, které jsou schopny vydržet namáhání v konstrukčních apli-

kacích, lze mezi ně zařadit polyamidy (PA), polykarbonáty (PC), polyoximetylén

(POM), polymetylmetakrylát (PMMA), terpolymer ABS, polyetylentereftalát

(PET), polybutylenterefltalát (PBT), kopolymery styren-akrylonitril (SAN), poly-
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mer ASA, polyfen

(UP) pryskyřice, aj.

� speciální (dále též

vším odolnost vůč

fenylénsulfid (PPS),

Obr. 1: Rozdělení polymer

1.1.2 Dle teplotního chování

� termoplasty – jedná se o polymerní materiály, kt

do plastického stavu, do stavu vysoce viskózních

lze snadno tvářet a zpracovávat r

ochlazením pod teplotu tání

toku Tf (amorfní plasty). Protože p

struktury, lze proces m
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hmot, jako je polyethylen (PE), polypropylen (PP), polystyren (PS), polyvinylchlo-

rid (PVC), polyamid (PA), atd. [1]

� reaktoplasty – jedná se o polymerní materiály, dříve nazývané termosety, kte-

ré rovněž v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu.

Během dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování

struktury, k tzv. vytvrzování. Výrobek je možno považovat za jednu velkou mak-

romolekulu. Ochlazování reaktoplastů probíhá mimo nástroj, neboť zajištění rych-

lého ohřevu formy pro vytvrzení a následné rychlé ochlazení materiálu by bylo ob-

tížné. Tento děj je nevratný a vytvrzené plasty nelze roztavit ani rozpustit, dalším

zahříváním dojde k rozkladu hmoty (degradaci). Patří sem fenolformaldehydové

hmoty, epoxidové pryskyřice, polyesterové hmoty, apod. [1]

� kaučuky, pryže a elastomery – jedná se o polymerní materiály, které rovněž

v první fázi zahřívání měknou a lze je tvářet, avšak jen omezenou dobu. Během

dalšího zahřívání dochází k chemické reakci – prostorovému zesíťování struktury,

probíhá tzv. vulkanizace. U elastomerů na bázi termoplastů nedochází ke změnám

chemické struktury, proces měknutí a následného tuhnutí lze opakovat teoreticky

bez omezení, probíhá zde pouze fyzikální děj. [1]

1.1.3 Dle nadmolekulární struktury

� amorfní plasty – jejich makromolekuly zaujímají zcela nahodilou pozici. Jsou cha-

rakteristické tvrdostí, křehkostí, vysokou pevností a modulem pružnosti. Vzhledem

k nízkému indexu lomu (1,4 až 1,6) jsou průhledné, resp. dle propustnosti světla či-

ré (92 % propustnosti světla), transparentní anebo průhledné (60 % propustnosti

světla). Použitelnost amorfních polymerů je do teploty zeskelnění Tg. Patří sem

např. PS, PMMA, PC, aj. [1]

� krystalické (semikrystalické) plasty – vykazují určitý stupeň uspořádanosti. Ten

se označuje jako stupeň krystalinity (pohybuje se od 30 do 90 %). Jsou mléčně za-

kalené, index lomu světla je větší, a jsou charakterizovány houževnatostí materiálu.

Jejich pevnost a modul pružnosti roste se stupněm krystalinity. Použitelnost semi-

krystalických plastů je do teploty tání Tm. Patří sem PE, PP, PA, PTFE, POM, aj.

[1]
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Obr. 2: Nadmolekulární struktura polymerů [1]

Obr. 3: Termomechanická křivka amorfního (1) a dvou různých semi-

krystalických (2,3) polymerů, Tg – teplota zeskelnění, Tm – teplota tá-

ní, Tf – teplota toku [3]

Teplota Tm ohraničuje oblast krystalického stavu, teplota Tg oblast sklovitého (amorfního),


[…]


nosti 22 131 MPa. Tyto hodnoty se mírně lišily od údajů, které udává výrobce. Odchylka

byla patrně způsobena zejména rozdílnou rychlostí posuvu čelistí při tahové zkoušce. Vý-

robce použil při testování rychlost posuvu 50 mm.min-1 pro měření pevnosti v tahu a 1

mm.min-1 pro měření modulu pružnosti, zatímco v našem případě byla jednotná testovací

rychlost stanovena na 10 mm.min-1. Nastavení rozdílné rychlosti posuvu bylo zjištěno, po

provedení měření a vzhledem k omezenému množství testovaného materiálu nebyla

zkouška opakována. Zkušební vzorky rovněž nebyly kondicionovány při předepisované

teplotě 23 °C ± 2 °C a relativní vlhkosti 50% ± 5%. I přes rozdílné podmínky při testování

lze hodnotit výsledky zkoušek jako velmi uspokojivé, neboť odchylky od údajů udávaných

výrobcem jsou relativně nízké. Lze konstatovat, že testy potvrdily vlastnosti termoplastu

Duramid PA, které uvádí výrobce. Obecné principy zkoušky a metodika stanovení mecha-
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nických charakteristik ze zkoušky tahem jsou uvedeny v normách ČSN EN ISO 527-1 a

ČSN EN ISO 527-2.

Ve srovnání specifické pevnosti v tahu Duramidu PA (60% SV) s kovovými materiály

bylo zřejmé, že polymer výrazně převyšuje Rms všech kovů. Tato hodnota je 2,61, zatímco

nejlepší z kovů titan disponuje hodnotou 1,48.

Z předložené bakalářské práce plynou zejména tyto důležité závěry:

Z výsledků srovnání všech vybraných polymerů s kovovými materiály je zřejmé, že vzhle-

dem ke své nízké hustotě a poměrně velkým pevnostem v tahu jsou v některých konstrukč-

ních aplikacích schopny nahradit kovy.

Již běžné polymery, jako jsou SAN a částečně i PMMA, lze označit jako konstrukční mate-

riál, protože hodnota Rms se blíží Rms kovů. Z konstrukčních polymerů vykazují lepší spe-

cifickou pevnost v tahu především polyamidy, PET, PBT, PC a PPO. Nejvýraznější rozdíly

lze vidět u polymerů speciálních - PEEK, PEI, PPS, PSU i PI, které svojí specifickou pev-

ností zcela převyšují kovy, ale zároveň je nutno konstatovat, že jejich využití v praxi je

finančně velmi nákladné.

Druhým důležitým závěrem je úroveň plnění polymerů skelnými vlákny, popřípadě jinými

vyztužujícími plnivy. Je zřejmé, že vyšší procentuální množství vyztužujícího plniva má

výrazně zlepšující vliv na výsledné pevnostní vlastnosti polymeru. Optimální plnění poly-

meru je vždy závislé na typu použitého polymeru, jeho aplikaci a na ekonomických limi-

tech.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

T Teplota [°C]

p Tlak [Pa]

SV

PE

PP

PS

PVC

PF

UF

PA

PC

POM

PMMA

ABS

PET

PBT

SAN

ASA

PPO

PU

EP

UP

PSU

PPS

Skelná vlákna

Polyetylén

Polypropylén

Polystyrén

Polyvinylchlorid

Fenolformaldehydové pryskyřice

Močovinoformaldehydové pryskyřice

Polyamid

Polykarbonát

Polyoxymetylén

Polymetylmetakrylát

Akrylobutadienstyren

Polyetylentereftalát

Polybutylentereftalát

Styren-akrylonitril

Akrylonitril-styren akrylát

Polyfenylénoxid

Polyuretan

Epoxidové pryskyřice

Polyesterové pryskyřice

Polysulfon

Polyfenylénsulfid
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PTFE

PI

Tm

Tf

Tg

dsp

ρ

EPS

HIPS

HTN

PEI

PEEK

LCP

PAK

TPE

TPU

SBS

TPO

b1

b2

l1

l2

l3

L0

L

h

Polytetrafluoretylén

Polyimid

Teplota tání [°C]

Teplota viskózního toku [°C]

Teplota zeskelnění [°C]

Koncentrace přísad v polymerní směsi

Hustota [kg.m-3]

Lehčený polystyren

Houževnatý polystyren

High temperature nylon

Polyéterimidy

Polyétereterketon

Polymer s tekutými krystaly

Polyester alkyd

Termoplastický elastomer

Termoplastický polyuretanový elastomer

Styrenový blokový kopolymer

Termoplastický polyolefínový elastomer

Šířka pracovní části [mm]

Šířka upínací části [mm]

Délka pracovní části [mm]

Vzdálenost mezi širokými částmi [mm]

Celková vzdálenost [mm]

Počáteční měřená délka [mm]

Vzdálenost čelistí na počátku [mm]

Tloušťka tělíska [mm]
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E

U

K

P

S

ε

σM, Rm

F

So

Ep

Ek

m

g

h

Rms

x

s

s2

σ

R

εM

εFM

Mez pružnosti σE, Youngův modul [MPa]

Mez úměrnosti σU [MPa]

Mez kluzu σK [MPa]

Pevnost v tahu σPt [MPa]

Napětí při přetržení [MPa]

Poměrné prodloužení [%]

Pevnost v tahu [MPa]

Síla [N]

Průřez původního vzorku [mm2]

Potencionální energie [J]

Kinetická energie [J]

Hmotnost [g]

Gravitační zrychlení [m.s-2]

Výška [mm]

Specifická pevnost v tahu [-]

Aritmetický průměr

Směrodatná odchylka

Rozptyl

Nejistota měření typu A

Variační rozpětí, Poloměr [mm]

Poměrná deformace při maximální síle [%]

Deformace při maximální síle [mm]
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