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Název bakalářské práce:

Polymery jako konstrukční materiály

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Petra Stuchlíka se zabývá porovnáním mechanických vlastností vybraných

polymerů s kovovými materiály.

Zpracovaná práce má rozsah 113 stran včetně 2 stran příloh. K práci je přiloženo CD s

elektronickou verzí této práce.

Teoretická část práce velmi přehledně popisuje polymerní materiály z hlediska jejich

původu, vlastností, užití a možností testování pomocí statických mechanických zkoušek.

Praktická část práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou vybrané polymery

srovnávány z hlediska hustoty a specifické pevnosti v tahu s kovovými materiály. Ve druhé

části je popsána provedená mechanická zkouška včetně vyhodnocení a srovnání s vybranými

materiály. Zjištění a výsledky jsou srozumitelně shrnuty a diskutovány v závěru práce.

Po obsahové i formální stránce má bakalářská práce vysokou kvalitu. Celá práce je přehledná

a s minimem chyb. Celkově práci hodnotím jako velmi zajímavou, jelikož srozumitelně

představuje polymery jako konstrukční materiály v porovnání s kovovými materiály.

Zároveň je toto porovnání provedeno napříč celým spektrem existující polymerních

materiálů. Bakalářská práce splňuje všechny body zadání.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Můžete vyzdvihnout nejlepší polymerní materiály v jednotlivých zkoumaných kategoriích

a současně zmínit jejich možné použití?

V e Zlíně dne 8. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce